РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

 «20» марта 2023 г.                                                              № 7-РД

д. Афанасьева
О внесении изменений в Положение

«О земельном налоге на территории

Афанасьевского муниципального образования»

утвержденного решением Думы
Афанасьевского сельского поселения от 16.11.2015 г.
№ 19 (в ред. от 03.11.2016 г. № 22-РД,

 от 28.11.2019 г. № 20-РД, от 23.12.2022 г. № 26)

В соответствии со ст.ст. 14, 35 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст.ст. 5, 12, 15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 6, 33, 48 Устава Афанасьевского муниципального образования,  Дума Афанасьевского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Афанасьевского муниципального образования, утвержденное решением Думы Афанасьевского сельского поселения от 16.11.2015 г. № 19-РД «Об установлении и введении в действие земельного налога и о положении о земельном налоге на территории Афанасьевского муниципального образования» (в ред. от 03.11.2016 г. № 22-РД, от 28.11.2019 г. № 20-РД, от 23.12.2022 г. № 26) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.2. главы 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Авансовые платежи подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в соответствии с п.1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.».
1.2. Подпункты 5.1.3., 5.1.4., 5.1.5. пункта 5.1. главы 5 изложить в следующей редакции:

«5.1.3. налогоплательщики – физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,  на основании заявления и документа, подтверждающего в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция);
5.1.4. налогоплательщики – физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, принимающие участие в специальной военной операции, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на основании заявления и документа, подтверждающего в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции;

5.1.5. налогоплательщики – физические лица, члены семьи (супруги, несовершеннолетние дети) лиц, указанных в пунктах 5.1.3.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                         5.1.4. настоящего пункта при предоставлении заявления, документа, подтверждающего в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции, копии свидетельства о заключении брака, копии свидетельства о рождении;».
1.3. Пункт 5.1. главы 5 дополнить подпунктами 5.1.6., 5.1.7, 5.1.8 следующего содержания:

«5.1.6. ветераны и инвалиды боевых действий в ходе специальной военной операции;

5.1.7. родители и супруги военнослужащих, погибших в результате боевых действий в ходе специальной военной операции;

5.1.8. члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих.».
2. Пункт 1.1. настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Действие пунктов 1.2, 1.3 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Афанасьевский вестник Думы и администрации Афанасьевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Афанасьевского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Афанасьевского
сельского поселения                                                                        М.В. Черняева
1